44 CAPUT XX.

Uti Julianus denuo idololatriam Græcorum vehementius et acrius comprobavit, et de Eleusio Cyziceno, Tito Bostrensi, et Mari Chalcedonensi, episcopis.

B Interea Cyziceni legationem ad imperatorem, negotiorum quorundam suorum causa miserunt, cum adjectione illa : Peropus esse, ut deorum templa restituerentur. Quorum religionem laudans Julianus, omnia quæcumque petierunt, eis concessit. Et Eleusio eorum episcopo re divina et urbe ipsa interdixit, quod delubri deorum solo æquasset, atque illis per injuriam illusisset : quod monasteria et ad viduas ac senes alendos, ædes construxisset, aliaque multa Deo grata opera perfecisset; denique quod verborum persuasionem (id vero gravissimum erat) Græcis multis, ut superstitionem suam negligenter, persuasisset. Legem tulit, ne quis Christianorum, qui indigena non esset, Cyzicum adiret : causamque constitutionis ejus addidit, ne scilicet propter religionem seditio moveretur, advenis popularibusque eorumdem, qui eadem cum eis sacra colerent, opem illis ferentibus, et præterea Christianis laudicis et monetariis inquilnis ad eos accedentibus. Isti enim maximo numero in frequentissimas duas classes divisi, multorum imperatorum constitutionibus, Cyzici cum conjugibus et liberis habitabant, et non minimum tributum publico inferebant : illi quidem chlamydam militarium, hi autem monetæ novæ. Græcam namque superstitionem augere maxime et comprobare volenti, vi publicitus uti, et tantam hominum multitudinem irrogata pœna opprimere, parum commodum est visum. Ægre siquidem urbium rectores vel numerum ipsorum Christiani populi inire potuerunt : neque ille etiam in locum unum eos convenire, et prærationibus, ut pro se quisque vellet, uti prohibuit. Satis quippe sciebat, nihil prorsus valere in eis rebus vim adhibitam, in quibus, ut consistant, promptum et voluntarium requiritur judicium. Clerum autem, atque ecclesiarum religionisque præfectos, ut exigeret maximo contendit opere. Consiliumquoque ejus fuit, ut statas solitasque multitudinis synaxes, ducibus eorum sublatis, tolleret : ita enim fore cratem, lib. III, cap. 14. Et forte bis Athanasius eodem fugæ stratagemate est usus.

(1) Hoc Sozomenus non habet lib. v, cap. 13. Et alio loco ab eo, sicuti et a Nicephoro lib. ix, ap. 34, est commemoratum. Est autem apud So-

arbitratus est, ut neque conventus agere, neque docere nobis, multo vero minus de rebus divinis participare, mysticaque et arcana sacra peragere, facile esset: et ut diuturniore tempore in oblivionem etiam religionis nostræ prorsus perveniremus. **45** Atque interim obtentum illum prætextuit, quod clerus facile causam seditionis multitudini præberet. Ejusmodi agitans consilia, cum neque esset neque metueretur seditio ulla, Eleusium cum suis, sicuti dixi, Cyzico discedere jussit. Dicitur sane pergravem Eleusio imposuisse conditionem, ut scilicet nisi intra menses duos, sua ipse impensa, Novatianorum ecclesiam, quam Cyzici ipse demolitus fuerat, restauraret, ex ea urbe pelleretur. Tito vero, Bostrensis tum civitatis antistiti, edicto publice promulgato, ut directus fugeret, præcepit: gravia crimina ei et clero ejus, si ad seditionem populum commovissent, minatus. Titus ea de causa libellum supplicem ad imperatorem misit, in quo non minorem esse Christianorum, quam Græcorum, in ea urbe numerum; seque multitudinem suam cohortationibus, ne ad tumultum spectet, detertere significavit. Imperator, ut populum reliquum adversus Titum concitaret, ad Bostrenses calumniam viro intentans, litteras dedit: scripsisse illum ad se, non ipsius cohortationibus, sed populum suo ipsius consilio, ad seditionem prorumpere. Atque ille clam plebem eo pacto, ut virum eum perinde

A τὴν διάστασιν βῆσεν παρέχουσι. Ταῦτ' οὖν φωνῶν μήτε τινὸς οὐσης μήτε προσδοκωμένης στάσεως, τὸν Ἐλεῦσιον, καὶ τοὺς σὺν αὐτῷ ἀναχωρεῖν τῆ; Κυζικοῦ προὔτρεπετο. Αἰεταί γε μὴν αἰτίαν ἐπιθεῖναι βαρυτάτην τῷ Ἐλεუსίῳ, ἐντὸς δύο μηνῶν, εἰ μὴ τὴν τῶν Ναυατιανῶν ἐκκλησίαν, ἣν ἐν Κυζίκῳ καθέλειν Εὐζώτος, οὐκείοις ἀναλώμασιν ἀνεγείροισι αἰθεῖς, ἐκεῖθεν ἐλαύνεσθαι. Τίτον δὲ τὸν τηλικῶδε τῆ; Βοστρηῶν πόλεως τὰς ἡνίας διαχειρίζοντα προτροπιδὴν φεύγειν δημοσίᾳ ἐκήρυττεν. Ἐπεὶ γὰρ ἤπειται ἐν αἰτίαις ποιεῖν αὐτὸν τε καὶ τοὺς ἐν κλήρῳ, εἰ διαστασιάζει τὸ πλῆθος· βιβλίον βασιλεῖ πέμπων ὁ Τίτος, μὴ ἔλαττον εἶναι τὸ Χριστιανικὸν τοῦ Ἑλληνικοῦ ἔλεγεν· εἰρηγεσθαι δὲ ταῖς ἐκείνου παραίνεσιν μὴ πρὸς στάσιν ὄρῃν. Σκοπῶν οὖν ἐντεῦθεν εἰς τὴν κατὰ τοῦ Τίτου στάσιν μᾶλλον αὐτοῦ; ἐρεθίσαι, τοῖς ἐν Βόστροις γράφων, τὸν ἀδρα διέβληεν, ὡς κατ' αὐτῶν βασιλεῖ γράφει· μὴ μέντοι δὲ διὰ τὰς ἐκείνου παραίνεσιν πρὸς στάσιν χωρεῖν, ἀλλὰ ταῖς οὐκείαις γνώμας χρωμένους. Καί γε τὸ ῥέμα παρεκίνησε τὸν δῆμον, ὡς ἐπίβουλον καὶ δυσπραγῆ αὐτοῖς, καθεστώτα, τῆ; πόλεως ἀπελαύνειν.

Plurima vero alia ad eundem modum, qua ipsius jussu, qua vulgi spontanea temeritate et insultu, accidisse consentaneum est. Quorum ille malorum maxime auctor fuit, qui in eos qui talia patrare auderent, legibus non animadverteret, et verbis quidem delicta ejusmodi carperet, rebus autem ipsis ad ea peragenda cohortaretur: quippe in quo altissime odium religionis nostræ radices egerit; idque ipse sic præ se tulit. Proinde etiamsi palam ipse persecutionem non exerceret, nihilominus tamen Christiani passim a vulgo graves acceperunt clades. Fana enim Græcorum aperiebantur, et simulacrorum superstitioni applausu maximo approbatur. Ipse autem publicitus sacra sua peregit: et Constantinopoli, Fortunæ in basilica, ubi ejus deæ statua collocata fuerat, sacrificavit. Ubi etiam Maris Chalcedonis in Bithynia episcopus, manu a puero eo ductus, quod in ætate decrepita suffusio oculorum videndi vim ei ademisset, imperatorem plurimum taxavit, impium cum, contemptorem Dei, et desertorem, ignominiose appellans. **46** Ad quæ non aliud per iram respondit, quam quod cæcitate seni exprobrans, verbis tantum illum est ultus, et quod Christum blasphemia et maledicto perstringens, non tantum eum posse dixit, quem ille coleret, Galileum Iudeum, ut cæcitati ejus mederetur. Sic enim hoc ei solemne erat, ut Christum Galileum, Christianos autem Galilaos vocaret. Cui episcopus, magna usus dicendi libertate, occurrens: « Gratias, inquit, ago Servatori meo Deo, qui ut visum amitterem, pro eo atque nunc res habent, curavit, ne